
Konkurenceschopnost a 
ekonomická životaschopnost 

dřevozpracujícího pr ůmyslu v ČR 

Zasedání Ekonomické komise OLH 
ČAZV
16. 4. 2013, Protivanov
Připravil: Ing. Dalibor Šafa řík



strana 2

Úvodem

• Ve sdělení Evropské komise ER a EP 
{SEC(2005)333} se mimo jiné uvádí, že EU je jedním 
z největších výrobců a spotřebitelů lesnických 
produktů a obchodníků s nimi na světě.

• Jedním z výsledků hodnocení konkurenceschopnosti 
dřevozpracujícího průmyslu v EU je potřeba 
informovanosti spotřebitele o výhodách dřeva jako 
obnovitelné suroviny → nástroj zvyšování 
konkurenceschopnosti.



Konkurenceschopnost podle OECD
• Schopnost společnosti, odvětví, regionů, národů a 

nadnárodních celků generovat relativně vysoké úrovně 
příjmů z výrobních faktorů za jejich současného trvale 
udržitelného využívání v konkurenčním prostředí. 

• Nejčastěji je hodnocena na úrovni podniku, kdy je 
základní podmínkou existence podniku a realizuje se jako 
schopnost udržovat a rozšiřovat majetek vlastníků 
podniku. 

• V tomto smyslu je konkurenceschopnost a jí podmíněná 
ekonomická životaschopnosti otázkou strategického, 
resp. existenčního významu podniku a celého odvětví.

strana 3



Konkurenceschopnost (Porter, 1980)

I. V prvním stádiu těží země z laciné pracovní 
síly.

II. V druhém stádiu se zdrojem komparativních 
výhod stává efektivnost výroby standardních 
komodit.

III. Třetí stádium je spojeno s výrobou 
inovovaných produktů a s inovačním 
procesem.

strana 4



Situace ve vazb ě na NLP II.

• V Cíli I. je řada klíčových akcí a opatření 
vztahujících se ke zlepšení dlouhodobé 
konkurenceschopnosti lesního hospodářství.

• Nelze však vysledovat koncepční vazbu 
v rámci celého lesnicko-dřevařského sektoru.

• Tato skutečnost je mimo jiné způsobena 
kompetenčním rozdělením sektoru mezi MZe, 
MPO a MŽP včetně výkonu státní správy.

strana 5



Současné problémy LDS

• Vláda, resortní ministerstva a Lesy ČR nemají nebo 
nepoužívají nástroje pro korekci extrémů a zdá se, 
že je ani nehledají nebo neznají.

• Podnikatelská kultura firem je velmi rozvětvena, 
existuje několik názorových a akčních proudů, někdy 
i proti sobě stojících.

• Zpracovatelé jsou ve velkém vleku události, na které 
nemají vliv a ani možnost jej získat, vlivem systému 
prodeje dříví státním podnikem LČR, s. p.

strana 6



Konkuren ční zaostávání a snižování p řidané hodnoty

strana 7

Zdroj: UNECE Timber Trade, MIS 2009/2010,APICON, s.r.o.



strana 8

Zdroj: UNECE Timber Trade, MIS 2009/2010,APICON, s.r.o.



• Neexistuje strategie rozvoje lesnicko-dřevařského 
sektoru.

• Důsledkem absence hospodářské strategie je hluboký 
propad objemu tuzemské výroby produktů na bázi 
dřeva, jenom v posledních třech letech se snížila 
kapacita výroby řeziva o víc jak 1 milion metrů 
krychlových pořezu.

• V roce 2012 ČR získala nechvalné prvenství, stala se 
největším exportérem surového dříví v EU (více jak 
300 mil. €) a předstihla i SRN, která však těží 
čtyřnásobně vyšší objem dříví. 

strana 9



Zahrani ční pohled - SRN

• 8. Mezinárodní kongres zástupců pilařského a 
dřevařského průmyslu.

• Fúzí VDS a BHSD vznikla nová organizace – DSH 
(Deutsche Säge- und Holzindustrie – Sdružení 
německého pilařského a dřevařského průmyslu).

• Domácí spotřeba poklesla v roce 2012 ve srovnání s 
rokem 2011 o 900 000 m3 na 17,3 milionů m3, tím se 
dostala na úroveň krizových let 2009 a 2010. 
Příčinou snížení spotřeby je pokles poptávky po 
jehličnatém řezivu ve stavebním sektoru a 
řemeslných odvětvích.

strana 10



Možnosti řešení

• Shromáždění dostatečného množství 
argumentačního a podkladového 
materiálu pro jednání o změně politiky.

• Analýza inovačního potenciálu odvětví 
a celého LDS.

• Argumentace na bázi reprodukce a 
spotřeby fixního kapitálu a tvorby 
přidané hodnoty.

strana 11



Děkuji za pozornost

dalibor.safarik@mendelu.cz

strana 12


